
Anotace 

Na základě teoretického studia zvoleného tématu a kvalitativního výzkumu provedeného 
pomocí strukturovaných rozhovorů s kaplany působícími v pražských nemocničních 
paliativních týmech dochází práce k následujícím závěrům: Pastorace v paliativní péči je 
zásadní nejen během života pacienta, ale může efektivně pokračovat i po jeho úmrtí, zejména 
v práci s příbuznými. Výzkum odhalil, že kaplani čelí náročným psychologickým výzvám, a 
proto je péče o jejich duševní zdraví nezbytná pro udržení kvality jejich služby. Pastorace se 
ukázala jako klíčová pro poskytování podpory, útěchy a duchovního vedení umírajícím 
pacientům a jejich rodinám. Kaplani se přizpůsobují individuálním potřebám a situacím 
každého pacienta, což je pro efektivní paliativní péči kritické. Studie také zdůraznila význam 
empatického přístupu a schopnosti kaplanů reagovat na specifické duchovní potřeby pacientů 
i jejich blízkých během poslední fáze života. 

 


